
Mesto Snina, primátorka 
 
 
 
 

Mestskému zastupiteľstvu    Na rokovanie dňa: 26. 09. 2019 
v Snine      Číslo poradia: 

  
 
 
 

K bodu: Doplnok č. 5 VZN mesta Snina č. 119/2013 o určení výšky mesačného príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Snina 

 
 
 
 

Predkladá:      Návrh na uznesenie: 
Ing. Daniela Galandová       Mestské zastupiteľstvo v Snine 

primátorka      s c h v a ľ u j e  

Doplnok č. 5 VZN mesta Snina č. 119/2013 
o určení výšky mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov spojených 
s činnosťou škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Snina. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Spracovali:  
Mgr. Jana Kostovčáková, 
vedúca oddelenia školstva 
 
a Mgr. Jaroslava Miková, 
referentka oddelenia školstva 
 
 
 Snina 12. 09. 2019 



 2 

Dôvodová správa 
 

VZN mesta Snina č. 119/2013 o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
v znení doplnkov č. 1 – 4 , v ktorom Mesto Snina určilo okrem iného aj výšku mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole, ďalej (ZUŠ). Za 
ostatné roky sa táto výška mesačného príspevku neupravovala.  

V tomto doplnku navrhujeme zaokrúhliť výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 
výdavkov na štúdium v ZUŠ zriadenej mestom pre zákonného zástupca žiaka, ktorý nepredložil 
riaditeľovi ZUŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Snina čestné vyhlásenie pre zber údajov alebo 
plnoletú osobu nad 25 rokov.  

V pôvodnom VZN mesta Snina č. 119/2013 bola stanovená výška mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v ZUŠ v individuálnom vyučovaní 63,70 € a v skupinovom 
vyučovaní 39,80 €. Pri navrhovanej zmene určujeme výšku mesačného príspevku na čiastočnú 
úhradu výdavkov na štúdium v ZUŠ v individuálnom vyučovaní 65,- € a v skupinovom vyučovaní 
40,- €. 

Zároveň v tomto doplnku navrhujeme upraviť výšku mesačného príspevku na čiastočnú 
úhradu výdavkov na štúdium v ZUŠ pre zákonného zástupca žiaka alebo plnoletú osobu do 25 
rokov, ktorí predložili riaditeľovi ZUŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Snina čestné vyhlásenie 
pre zber údajov v skupinovom vyučovaní za každého žiaka, ktoré presahuje jednu skupinovú formu 
vzdelávania vo výške 10,- € z dôvodu, že ďalšie štúdium na konzervatóriách, umeleckých školách, 
ale i pedagogických školách si častokrát vyžaduje prípravu z viacerých odborov súčasne. ZUŠ 
zaradením žiaka, ktorý o to požiada do dvoch skupinových foriem, umožní kvalitnejšiu prípravu na 
ďalšie štúdium.  

V zmysle § 140 ods. 5 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) sa 
v školskej jedálni môžu pripravovať diétne jedlá pre deti  a žiakov, u ktorých podľa posúdenia 
ošetrujúceho lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie. Od septembra školského roku 
2019/2020 sa bude poskytovať diétne stravovanie pre deti predškolského veku v Materskej škole, 
Kukučínova 2544/7, Snina. V uvedenom doplnku navrhujeme v zmysle finančných pásiem na 
nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií, vydaných MŠVVŠ SR s účinnosťou od 
01. 09. 2019, pre materskú školu pre diétne stravovanie 2. finančné pásmo. Navrhujeme výšku 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni v materskej  škole od (2 - 6 rokov) pre 
diétne stravovanie v sume 1,80 €, z toho: 0,44 € (desiata), 1,02 € (obed), 0,29 € (olovrant), 0,05 € 
(režijné náklady). 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

MESTO SNINA 
 

 

 
DOPLNOK č. 5   

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉHO  NARIADENIA 
 

č. 119/2013 
 

o určení výšky mesačného príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou 

škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Snina 

 
Návrh doplnku VZN:  

- spracovali: Mgr. Jana Kostovčáková, vedúca oddelenia školstva, Mgr. Jaroslava Miková, 
referentka oddelenia školstva   

- vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 10. 09. 2019 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli mesta dňa: 10. 09. 2019 

 
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu doplnku VZN do (včítane): 18. 09. 2019 
 
Doručené pripomienky v počte:  
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu doplnku VZN uskutočnené dňa:  
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu doplnku VZN doručené poslancom dňa:  
 
Doplnok VZN schválený Mestským zastupiteľstvom v Snine dňa xx. xx. 2019 uznesením č. .../2019 
 
Doplnok VZN vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa xx. xx. 2019; zvesený dňa xx. xx. 2019 
 
Doplnok VZN a úplné znenie VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli mesta: od xx. xx. 
2019 do xx. xx. 2019 
Doplnok VZN a úplné znenie VZN zverejnené na internetovej adrese mesta dňa: xx. xx. 2019 
 

Doplnok VZN nadobúda účinnosť dňom 12. 10. 2019 
 
 

    Ing. Daniela Galandová  
                                                                                                                               primátorka mesta 

 



 4 

Mestské zastupiteľstvo v Snine sa uznieslo na tomto doplnku: 

Čl. I 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Snina č. 119/2013 o určení výšky mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Snina v znení doplnku č. 1, 2, 3 a 4 sa mení a dopĺňa takto:  

 
1. § 3, ktorý znie: 

„§  3 
Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole 

 
Mesto Snina určuje výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium                   
v základnej umeleckej škole zriadenej Mestom Snina takto: 
 

a) zákonný zástupca žiaka alebo plnoletá osoba do 25 rokov, ktorí predložili riaditeľovi 
základnej umeleckej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Snina čestné vyhlásenie pre 
zber údajov podľa § 7a ods. 5 zákona NR SR  č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných 
škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov, prispievajú 
mesačne sumou podľa druhu vyučovania a odboru takto: 
 individuálne vyučovanie: 

- hudobný odbor vo výške 4,- € 
- prípravná hudobná výchova vo výške 3,- € 

 skupinové  vyučovanie: 
- prípravná tanečná a výtvarná výchova vo  výške 3,- € 
- tanečný  odbor vo výške  3,50 € 
- výtvarný odbor vo výške 3,50 € 
- literárno-dramatický odbor vo  výške 3,50 € 
- za každého žiaka, ktoré presahuje jednu skupinovú formu vzdelávania vo výške 

10,- € 
b) zákonný zástupca žiaka, ktorý nepredložil riaditeľovi základnej umeleckej školy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Snina čestné vyhlásenie pre zber údajov podľa § 7a 
ods. 5 zákona NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 
a školských zariadení v znení neskorších predpisov alebo plnoletá osoba nad 25 rokov, 
prispievajú mesačnej sumou podľa druhu vyučovania takto: 
 individuálne vyučovanie vo výške 65,- € 
 skupinové  vyučovanie vo  výške 40,- €.“ 

 
2. V § 6 sa existujúce odstavce 2 až 4 prečíslujú na odstavce 3 až 5.  

 
3. V § 6 sa dopĺňa odstavec č. 2, ktorý znie: 

 

2. „Mesto Snina určuje v tabuľke č. 2 výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
v školskej jedálni pri materskej škole, ktorej zriaďovateľom je Mesto Snina, ktorý je 
povinný uhrádzať zákonný zástupca: 

a)  na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na 
odporúčané výživové dávky pre diétne stravovanie, 

b) na režijné náklady.“ 
 



 5 

Tabuľka č. 2 

Ukazovateľ 

Finančný limit na nákup 
potravín - 2. finančné pásmo - 

diétne stravovanie 

Výška 
príspevku na 

režijné 
náklady z 
dotácie na 
podporu 

výchovy k 
stravovacím 

návykom 
dieťaťa              

(v €) 

Výška 
príspevku na 

režijné 
náklady, 

ktoré 
uhrádza  
zákonný 
zástupca, 

zamestnanec 
alebo cudzí 

stravník 
(v €) 

Výška 
príspevku 

zamestnáva 
teľa 55 % pre 
zamestnanca           

(v €) 

Spolu           
(v €) 

Z toho 
dotácia 

na 
podporu 
výchovy 

k 
stravova

cím 
návykom 
dieťaťa            

(v €) 
 

Desiata       
(v €) 

Obed             
(v €) 

Olovrant 
(v €) 

Materská škola denná - stravník - dieťa MŠ 
– diétne stravovanie 0,44 1,02 0,29 - 0,05 - 1,80 - 

Materská škola denná - stravník - dieťa MŠ 
– diétne stravovanie, na ktoré bola 
poskytnutá dotácia 

0,44 1,02 0,29 - 0,05 - 1,80 1,20 

 
Čl. II 

 
Doplnok č. 5 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Snina č. 119/2013 o určení výšky 

mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Snina nadobúda účinnosť dňa 12. 10. 2019.  
 

              Ing. Daniela Galandová  
                                           primátorka mesta 


	Mesto Snina, primátorka
	Dôvodová správa

